
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Smědčice 
 

(1915) 1945 – 1960 (1980) 
 
 

Dílčí inventář 
 
 

EL NAD č.: 160 
AP č.: 203 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Hana Hrachová 
ROKYCANY 2007 



2  

Obsah 
 
 

Úvod:  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 3 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 3 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 4 

V.  Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 4 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 5 

Inventární seznam 6 

Tiráž 7 



3  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond Místní národní výbor Smědčice byl uspořádán a zinventarizován v roce 2003, 

pomůcka byla schválena v lednu 2004. V červenci 2005 proběhlo u Obecního úřadu Smědčice 

skartační řízení, při kterém však byly převzaty pouze písemnosti vzniklé po roce 1990. 

Dne 7. 3. 2007 kronikář obce Ing. Jiří Hec přivezl do archivu další materiály z činnosti 

bývalého Místního národního výboru Smědčice, společně se staršími materiály obce a JZD. Podle 

jeho slov šlo o písemnosti uložené na půdě obecního úřadu. Tyto písemnosti byly archivem 

převzaty na základě vyhotoveného protokolu o mimo skartačním řízení ze dne 11. 4. 2007, čj. 

SOAP/070-0139/2007. Celkem se jednalo o 0,25 bm písemností z let 1941 - 1980. 

Díky tomuto přírůstku se podařilo zacelit některé ztráty v rámci archivního souboru MNV 

Smědčice. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Písemnosti převzaté v březnu 2007 bylo rozhodnuto zpracovat formou dílčího inventáře k 

fondu MNV Smědčice. Inventarizace se uskutečnila v dubnu 2007. 

Inventář z roku 2003 byl sestaven podle jednotlivých komisí MNV. Vzhledem k tomu, že 

převzatý materiál tvořil v podstatě rozsyp bez možnosti navázat na původní pořádací schéma podle 

komisí, byl pro zpracování písemností využit návrh Metodického návodu pro pořádání písemností 

fondů MNV vydaný Archivní správou Ministerstva vnitra v roce 2002. 

Knihy byly rozděleny na knihy zápisů ze schůzí a knihy správní. Spisy byly rozčleněny do 

příslušných skupin metodického návodu. Součástí fondu jsou i policejní přihlášky a odhlášky 

obyvatel (později přihlášky k trvalému pobytu). Ty byly založeny na obecním úřadě v roce 1941 a 

vedeny po celou dobu existence národního výboru až do roku 1960. Po sloučení MNV  s 

Bušovicemi se tyto karty již nevedly, nicméně na některé z nich byly dopsány dílčí poznámky např. 

o úmrtí či přestěhování. Nejmladší poznámka je datována rokem 1980. Protože jde o ucelenou řadu, 

jejíž roztržení by nebylo vhodné, byly všechny karty ponechány společně a zařazeny abecedně 

právě ve fondu MNV Smědčice. 

Při pořádání nebyla provedena vnitřní skartace ani vnitřní přesuny v rámci archivu. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu byla provedena podle zákona č. 499/2004 Sb., o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí plén a rad patří do I. 

Kategorie, ostatní písemnosti náleží do II. kategorie. 

Jazykem fondu je čeština. Fyzický stav fondu je dobrý. 



4  

IV. . Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Tato část archivního souboru MNV Smědčice doplňuje původní fond o množství 

zajímavých písemností. Za nejvýznamnější lze považovat přírůstek zápisů ze schůzí plén a rad 

MNV z let 1957 – 1960. Za pozornost stojí jistě písemnosti týkající se voleb, a to zejména bohatě 

dochované zápisy z roku 1946. O situaci těsně po druhé světové válce informují materiály ze 

skupiny bezpečnost a ochrana veřejného pořádku. Dobře dochované jsou také evidence obyvatel, 

formou karet policejních přihlášek a odhlášek vedených od roku 1941. Jejich součástí je i policejní 

odhláška bývalého ministra zahraničních věcí Kamila Krofty, který se 3. 10. 1943 odhlašoval z 

pobytu u svého bratra Richarda ve Smědčicích – Richardově. Součástí fondu jsou také původně 

chybějící rozpočty z druhé poloviny 50. let minulého století. 

 
 
 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 
 
 

Fond MNV Smědčice uspořádala, dílčí inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v dubnu 2007 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany, 20. 4. 2007 Mgr. Hana Hrachová 



5  

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 

 
AO archiv obce 

EL NAD evidenční list Národní archivní dědictví 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

MNV místní národní výbor 

Sb. Sbírka zákonů 



6  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 

Úřední knihy 

  

a) knihy správní 

52 Kniha zápisů z plenárních zasedání a rad 

 

1957 – 1959 

 

K 36 

53 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 1948 – 1953 K 37 

 
 

b) knihy evidenční 
 

54 Seznam vydaných vysvědčení zachovalosti (1936) 1945 – 1951 K 38 

55 Inventární kniha 1954 K 39 

 
 

Spisový materiál 

b) spisy 
 

56 Zápisy z plenárních zasedání MNV 1959 – 1960 N 3 

57 Zápisy ze schůzí rady 1958 - 1960 N 3 

58 Volební záležitosti 1945 – 1960 N 3 

59 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 1945 - 1949 N 3 

60 Spolupráce s armádou 1959 – 1960 N 3 

61 Civilní obrana 1958 N 3 

62 
 
 
63 

Evidence obyvatel 

(přihlášky a odhlášky obyvatel) 

Evidence majetku ve správy MNV 

(1941) 1945 – 1960 (1980) 
 
 

1954 – 1959 

N 3 
 
 

N 4 

64 Převody nemovitostí 1948 – 1960 N 4 

65 Finanční hospodaření (rozpočty) 1949 – 1960 N 4 

66 Výstavba 1950 – 1960 N 4 

 

67 

(mj. zřízení místního rozhlasu včetně 7 plánů) 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

1958 – 1960 

 

N 4 

68 Zemědělská výroba 1953 – 1959 N 4 

69 Zemědělská půda 1952 – 1960 N 4 

70 Sociální péče 

(udělení odznaku mateřství) 

1959 N 4 

 
 

Ostatní materiál 

71 Vkladní knížky (7 ks) (1915) 1945 – 1951 N 4 



7  

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Smědčice, dílčí inventář 

Časový rozsah: (1915) 1945 – 1960 (1980) 

Počet evidenčních jednotek: 6 (4 knihy, 2 kartony) 

Počet inventárních jednotek: 20 

Rozsah v bm: 0,25 (knihy – 0,03, kartony – 0,22) 

Stav ke dni: 20. 4. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: 

 

Mgr. Hana Hrachová 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: 

 

Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 7 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová 

dne 3. 10. 2007, č. j. SOAP/070-0375/2007 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Smědčice 
Značka archivního fondu: MNV Smědčice 
Časový rozsah části fondu: (1915) 1945-1960 (1980) 
Počet inventárních jednotek: 20 
Počet evidenčních jednotek: 13 (4 úřední knihy, 2 kartony, 7 ks jiné – 
 inv. č. 71) 
Rozsah části fondu v bm: 0,25 
Stav ke dni: 10. 1. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


